
 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

3.1. Team Qualità di Ateneo: deroga al Regolamento 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 1/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240/2010 - “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

• Visto il D.lgs. n. 19/2012 – “Valorizzazione dell'efficienza delle università 
e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione 
di risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante 
la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle università 
e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non 
confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 137/2021 di aggiornamento della composizione del Team 
Qualità; 

• Viste le Linee Guida sul Sistema di Assicurazione di Qualità Sapienza del 
7.11.2018; 

• Visto il D.M. n. 1154/2021 relativo all’Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

• Visto il D.R. n. 1515/2022 di adozione del Regolamento del Team Qualità; 

• Viste le linee Guida ANVUR per il Sistema di Assicurazione della Qualità 
negli Atenei (approvate con delibera del Consiglio Direttivo n. 211 del 
12.10.2022); 

• Considerata la delibera n. 3 del 17.01.2023, con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole in merito alla conferma in 
deroga al Regolamento dell’attuale composizione Team Qualità di 
Ateneo; 

• Considerato che i rappresentanti delle studentesse e degli studenti in 
Consiglio di Amministrazione hanno fornito, direttamente in seduta, i 
nominativi di propria spettanza;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Atelli, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 
 



 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

DELIBERA 

- di approvare la conferma dell’attuale composizione del Team Qualità in 
deroga al Regolamento, al fine di garantire l’adeguamento del Sistema di 
Assicurazione di Qualità dell’Ateneo ai nuovi requisiti definiti nel 
modello AVA 3, ferme restando le esigenze di adeguamento e le eventuali 
modifiche che si renderanno necessarie; 

- di nominare in seno al Team Qualità di Ateneo i seguenti componenti, 
designati direttamente in seduta, dai rappresentanti delle studentesse e 
degli studenti in Consiglio di Amministrazione: 
- sig.ra Beatrice Tropeano - Facoltà di Lettere e filosofia; 
- sig.ra Ludovica Cavalli - Facoltà di Economia. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


